

Nota van Inlichtingen nr. 1

Aanbestedende dienst:	Gemeente Zaanstad
Aanbesteding:	Nationaal openbare aanbesteding Aanleg hockeycomplex De Kraaien
Datum:	vrijdag 26 juni 2026



Nummer	Document	Paragraaf / Pagina	Vraag	Antwoord
1	Offerteleidraad	Eis kerncompetentie 1	De Stichting Aanbestedingsinstituut Bouw & Infra, kortweg het Aanbestedingsinstituut, is in het leven geroepen door Bouwend Nederland en heeft als taak de kwaliteit van aanbestedingen van werken te bewaken. Wij zijn bevoegd namens de sector vragen om inlichtingen te stellen en waar nodig een klacht in te dienen. Verzoek om aanpassing: Eis kerncompetentie 1 (klacht) Gevraagd resultaat: Schrappen Uw opdracht omvat de aanleg van drie kunstgrasvelden. Dat zijn er zeven minder dan het aantal kunstgrasvelden dat u in kerncompetentie 1 voorschrijft. Wij wijzen u op voorschrift 3.5.G van de Gids Proportionaliteit waarin slechts één referentiewerk is toegestaan dat ten hoogste 60% van de omvang van de opdracht mag omvatten. Met eis kerncompetentie 2 heeft u reeds het maximale gevraagd wat de Gids Proportionaliteit u toestaat. Wij vragen u derhalve eis kerncompetentie 1 te schrappen.	Op basis van voorschrift 3.5.G van de Gids Proportionaliteit en de relatie met de omvang van de opdracht, hebben wij de gestelde eis heroverwogen. De eis wordt gewijzigd in: Inschrijver heeft een aantoonbare ervaring met het naar volle tevredenheid van de opdrachtgever, voor het uitvoeren van de aanleg van kunstgrasvelden. De omvang betreft 2 volwaardige goedgekeurde wedstrijd kunstgrasvelden (hockey/voetbal) binnen 2 jaar (goedgekeurd door de KNHB/KNVB). In de bijlage is een aangepast referentiefomulier toegevoegd.
2	Offerteleidraad	Voorschriften korting	Verzoek om aanpassing: Voorschrift opnemen korting Gevraagd resultaat: In lijn brengen met de Standaard RAW-Bepalingen De door u van toepassing verklaarde Standaard RAW-Bepalingen zijn het product van paritair opgestelde administratieve en technische voorschriften. Deze dienen in beginsel integraal te worden toegepast, tenzij projectspecifieke omstandigheden aanpassingen nodig maken en de aanbestedende dienst daar een passende motivering voor geeft. Voorschrift 3.9C van de Gids Proportionaliteit geeft dit aan. Ten aanzien van het geven van een korting is een standaard post Korting in de inschrijvingsstaat opgenomen en de betalingsregeling in de Standaard RAW-Bepalingen beschrijft op welke wijze deze korting in de termijnen moet worden verwerkt. Wij zien geen goede reden om daar in de inschrijvingsleidraad en het bestek van af te wijken en wij zien daarom graag dat u de afwijkende bepalingen laat vervallen en rechtuit de Standaard RAW-Bepalingen toepast.	Wij zien geen aanleiding om dit aan te passen. De betreffende bepaling blijft derhalve ongewijzigd van kracht.
3	Offerteleidraad	Voorlopige gunningsbeslissing	Verzoek om inlichtingen: Voorlopige gunningsbeslissing Gevraagd resultaat: Toezending van het proces-verbaal ontvangst van inschrijvingen Omdat u kiest voor gunning op laagste prijs bent u op de voet van artikel 2.31 van het ARW 2016 gehouden uiterlijk 2 werkdagen na de datum van de opening van de inschrijvingen het proces-verbaal van opening van de inschrijvingen naar de inschrijvers te verzenden met vermelding van de ingediende inschrijvingsommen. De teksten inzake mededeling gunningsbeslissing wekken de indruk dat u inschrijvers op een andere wijze informeert over de uitslag van de aanbesteding. Wij vragen u te bevestigen dat de inschrijvers binnen twee werkdagen het proces-verbaal ontvangen met de vereiste informatie en voorts dat u pas een voorlopige gunningsbeslissing neemt nadat u de winnende inschrijving en de bewijsdocumenten van de betreffende inschrijver gecontroleerd en in orde bevonden heeft.	Wij bevestigen dat het proces-verbaal van opening van de inschrijvingen, inclusief de inschrijvingsommen, uiterlijk binnen twee werkdagen aan de inschrijvers wordt toegezonden conform artikel 2.31 ARW 2016. Tevens bevestigen wij dat de voorlopige gunningsbeslissing pas wordt genomen na controle en akkoordbevinding van de winnende inschrijving en de bijbehorende bewijsstukken.
4	Bestek	Bijlage 8 verrekentarieven	Verzoek om aanpassing: Bijlage 8 verrekentarieven (klacht) Gevraagd resultaat: Schrappen Het komt ons voor dat bestekwijzigingen worden overeengekomen tegen tarieven die voor zowel de opdrachtgever als de aannemer aanvaardbaar zijn. In dat verband is het niet proportioneel dat de opdrachtgever op voorhand een tarievenlijst voorlegt die op 1 juli 2025 is vastgesteld en geen rekening houdt met de ontwikkelingen die nadien hebben plaatsgevonden. Wij vragen u bijlage 8 en artikel 01.03.05 lid 23 in te trekken. Bij meerwerkopgaven kan de gedetailleerde begroting van de aannemer getoetst worden op tarieven die op dat specifieke moment marktconform zijn. Er is geen legitieme reden om af te wijken van paragraaf 35 en 36 van de UAV 2012 en daarmee ook van voorschrift 3.9C van de Gids Proportionaliteit. Juist in deze instabiele periode kunnen prijzen uit juli 2025 niet als maatstaf worden gebruikt voor meerwerk tarieven.	Wij stemmen in met uw verzoek. Meer- en minderwerk wordt verrekend op basis van een open begroting. Bijlage 8 en artikel 01.03.05 lid 23 komen daarmee te vervallen.

5	Bestek	Standaard RAW-bepalingen	Verzoek om aanpassing: Standaard RAW-Bepalingen Gevraagd resultaat: Actuele versie toepassen Het bestek schrijft de toepassing van de Standaard RAW-Bepalingen 2020 voor, zoals laatstelijk vastgesteld in september 2023. Deze zijn niet meer actueel en mogen in beginsel niet gebruikt worden. Wij vragen u de actuele versie 2025 van toepassing te verklaren.	Uw verzoek wordt ingewilligd, de laatste uitgave van de Standaard RAW-bepalingen 2025 wordt van toepassing verklaard. Zie wijzigingen in NSX-bestand.
6	Bestek	Inhouding laatste termijn	Verzoek om aanpassing: Inhouding laatste termijn (klacht) Gevraagd resultaat: Schrappen In artikel 01.02.01 stelt u dat de laatste termijn, van minimaal 10% van de aannemingsom, pas wordt betaald na aanlevering en goedkeuring door de opdrachtgever van het revisiemateriaal. Dit voorschrift is niet proportioneel omdat de Gids Proportionaliteit in voorschrift 3.5D geen dubbele zekerheidsstellingen, "bijvoorbeeld bankgarantie en inhouding betalingen", toestaat. Bovendien staat een inhouding van minimaal 10% van de aannemingsom, bovenop de bankgarantie van 5%, niet in proportionele verhouding tot het belang van het verkrijgen van de revisiegegevens en brengt dit een ongerechtvaardigde financiële last voor de aannemer. Wij vragen u deze inhouding in te trekken. U kunt de betaling van de post revisiegegevens aanhouden totdat volledig aan de verplichtingen is voldaan en u heeft de bankgarantie achter de hand.	De reden van de 10% eis is het feit dat opdrachtnemers in het verleden regelmatig verzuimde revisie tijdig aan te leveren. Om een tijdige levering van een product kracht bij te zetten, is de 10% eis opgenomen binnen het RAW-bestek. Het betreft derhalve geen zekerheid maar een stimulance om werkzaamheden te bespoedigen. Een bankgarantie kan voor een dergelijke activiteit niet gebruikt worden. Uw verzoek wordt deels ingewilligd, de inhouding van 10% op de laatste termijn tot aanleveren revisiegegevens wordt verminderd naar 5%. Zie wijzigingen in NSX-bestand.
7	Bestek	V&G-plan ontwerpfase	Verzoek om aanpassing: V&G plan ontwerpfase (klacht) Gevraagd resultaat: Voldoen aan de wettelijke vereisten Het V&G-plan ontwerpfase bevat maar liefst 417 pagina's en toch voldoet het in de eerste verte niet aan de wettelijke vereisten. De projectspecifieke risico's zijn niet concreet beschreven en ook ontbreekt een opgave van de gemaakte BTO-keuzes in relatie tot het elimineren en mitigeren van veiligheidsrisico's. In plaats van ellenlange opsommingen van potentiële risico's die met een druk op de knop uit een computerbestand rollen is het van belang dat de aannemer wordt gewezen op de risico's en locaties die bijzondere aandacht behoeven. Wij vragen u het V&G-plan te herzien en bruikbaar te maken.	Uw verzoek wordt niet ingewilligd. Het V&G-plan ontwerpfase wordt niet herzien. Dit plan is bedoeld als handreiking waarin de potentiële risico's op bestekspost niveau inzichtelijk worden gemaakt voor de opdrachtnemer om het V&G-plan Uitvoeringsfase op te stellen. De ervaring van de opdrachtgever is dat het plan hiervoor ook gebruikt wordt door de opdrachtnemer voor de start van het werk. Het bijgevoegde V&G-plan is gebaseerd op de Aboma-database, welke jaarlijks door de V&G-deskundige van Aboma getoetst wordt aan de geldende wettelijke vereisten en indien nodig geactualiseerd wordt.
8	Bestek	Maatregelenplan	Verzoek om inlichtingen: Maatregelenplan kabels en leidingen Gevraagd resultaat: Toevoegen De Rijksinspectie Digitale Infrastructuur (voorheen Agentschap Telecom) controleert of graafwerkzaamheden adequaat en overeenkomstig de WIBON worden uitgevoerd. In deze controle worden ook de taken van de opdrachtgever onderzocht. Het betreft het opstellen van een risico-inventarisatie en een maatregelenplan dat aangeeft welke acties worden uitgezet om de risico's uit de risico-inventarisatie te verkleinen. Wij signaleren dat het maatregelenplan niet in de stukken is opgenomen en vragen u dit alsnog te verzorgen.	Het gevraagde maatregelenplan wordt niet toegevoegd. De werkzaamheden vinden plaats op privaat terrein. Op basis van de beschikbare KLIC-informatie en de bekende situatie ter plaatse zijn binnen het werkgebied geen werkzame kabels en leidingen aanwezig die door de voorgenomen werkzaamheden kunnen worden geraakt. Binnen de nabijheid van het werkgebied is wel een leiding van HHNK aanwezig. Deze leiding bevindt zich echter op een diepte van circa 10 à 11 meter beneden maaiveld en ligt daarmee ruim buiten de invloedssfeer van de voorgenomen werkzaamheden. Er bestaat derhalve geen risico op beschadiging van deze leiding als gevolg van de uitvoering van het werk. Gezien de aard, omvang en diepte van de werkzaamheden, alsmede de afwezigheid van relevante ondergrondse infrastructuur binnen de werkzone, achten wij het opstellen van een afzonderlijk maatregelenplan in het kader van de WIBON niet noodzakelijk.
9	Bestek	Ontwerp bestratingen	Verzoek om inlichtingen: Ontwerp straatwerkplan Gevraagd resultaat: Verifiëren of wordt voldaan aan de normen van de Arbeidsinspectie Naar de maatstaf van de Arbeidsinspectie moet het ontwerp van straatwerkzaamheden zo zijn ingericht dat deze nagenoeg volledig machinaal of mechanisch uitvoerbaar zijn. Wij verzoeken u de informatie te verstrekken die inschrijvers nodig hebben om zich ervan te kunnen vergewissen dat het bestratingswerk arboverantwoord kan worden uitgevoerd	Uw verzoek wordt niet ingewilligd. Een straatwerkplan maakt geen onderdeel uit van de aanbestedingsstukken. Gezien de aard en omvang van de werkzaamheden achten wij het niet noodzakelijk een afzonderlijk straatwerkplan voor te schrijven. De uitvoeringsmethodiek en fasering behoren tot de verantwoordelijkheid van de aannemer, met inachtneming van de contractuele eisen en randvoorwaarden. Tevens volstaat de Standaard 2025 hierin, de aannemer dient voor het aanbrengen van de Elementenverharding een werkplan Elementenverharding op te stellen. Zie ook RAW-bestekeis 01.13 en bepalingen 83.13.01 en 83.13.02 van de Standaard.
10	Bestek	141160 en 142270	Wat als er regen valt in deze periode van 72 uur?	Indien gedurende de periode van meten neerslag valt, zal er aan de hand van metingen door het KNMI een correctie worden doorgevoerd.
11	Bestek	122310	Is deze grond voorbelast voor aanbrengen van de grondwal? Kunt u opstuwing naast grondwal uitsluiten?	Ter plaatse van de grote grondwallen is het terrein in eerdere fases voorbelast, tevens in deze fases zijn de grondwallen gedeeltelijk gerealiseerd. Hierbij heeft geen opstuwing van grond plaatsgevonden. Opstuwing naast de grondwal wordt uitgesloten.

12	Bestek	121010	De route naar het depot is gerekend met 20km .Kunt u het traject aangeven?	De projectlocatie betreft het voormalige terrein van voetbalvereniging Zaanlandia aan de Karel Lotsylaan in Zaandam. De locatie is goed bereikbaar vanaf het gemeentelijke wegennet en de rijkswegen. Vanaf Fortuinweg 1A, 1544 VT te Zandijk bedraagt de rijafstand naar de projectlocatie circa 5,4 kilometer. Alternatieve routes zijn beschikbaar via de A8 en A7 (circa 6,2 kilometer) of via de Provincialeweg/N203 (circa 4,0 kilometer), afhankelijk van de verkeerssituatie. Ten behoeve van de waarborging van de ontsluiting van het terrein worden er rijplaten in het bestek opgenomen. Voor de waarborging van de veiligheid dient de verwerkingslocatie opgenomen te worden in het verkeersplan, conform bestekspostnr. 480210. Zie toegevoegde posten in NSX-bestand
13	Bestek	120531 en 120541 en 120611 en 120711	Zijn er grondwaterpeilstanden bekend ivm bemaling	De grondwaterstand fluctueert tussen de -1,00 en de -0,80 m NAP. Het aanbrengen van bemaling is mede opgenomen om droog de werkzaamheden te kunnen voorzetten na bijvoorbeeld hevige neerslag.
14	Bestek	Bodemopbouw	Wanneer wordt of is het terrein voorbelast?	Het terrein is voorbelast (meerdere jaren), ten tijde van deze aanbesteding wordt de voorbelasting verwijderd van het terrein.
15	Bestek	Algemeen	Naar aanleiding van de huidige ontwikkelingen en de aanhoudende onzekerheid in het Midden-Oosten, maken wij ons zorgen over de mogelijke impact hiervan op de projectkosten. Specifiek voorzien wij risico's op het gebied van fluctuerende transporttarieven en onvoorziene prijsstijgingen van grondstoffen. Om deze risico's beheersbaar te houden en de voortgang van het werk niet in gevaar te brengen, verzoeken wij u om voor dit project een stelpost op te nemen.	Uw verzoek wordt niet ingewilligd. Het risico op prijsstijgingen van grondstoffen, transportkosten en overige marktomstandigheden behoort tot het normale ondernemersrisico van de aannemer en dient in de inschrijving te worden verdisconteerd. Op dit moment zien wij geen aanleiding om hiervoor een stelpost op te nemen. De aanbestedingsstukken blijven daarom ongewijzigd. Indien er aanzienlijke prijsstijgingen zijn kunt u aanspraak maken op Paragraaf 47 van de UAV-2012 (versie 2025)
16	Offerteleidraad	Inschrijvingsleidraad 3.5	De inschrijver dient te voldoen aan de eisen welke zijn omschreven in het RAW-Bestek. Kunnen daarom de tweede en de laatste 4 bullets uit paragraaf 3.5 worden ingediend na aanbesteding (verificatie)? Dit scheelt alle inschrijvers veel werk namelijk, en voor de niet winnende aannemers worden deze stukken niet eens beoordeeld.	Uw verzoek wordt niet ingewilligd. De gevraagde documenten dienen bij inschrijving te worden ingediend. Deze stukken zijn noodzakelijk om te kunnen toetsen of de inschrijver voldoet aan de in het RAW-bestek gestelde eisen en of deze eisen door de inschrijver correct zijn geïnterpreteerd. Het pas na gunning aanleveren van deze documenten is daarom niet toegestaan.
17	Offerteleidraad	Inschrijvingsleidraad 3.5	Wat wordt er bedoeld met "Referentienummer"?	Wij kunnen de term "referentienummer" in de paragraaf waarnaar wordt verwezen niet herleiden. Indien hiermee het "referentieformulier" wordt bedoeld, dan betreft dit de referenties zoals gevraagd ten aanzien van de kerncompetenties.
18	Bestek	Bestek 2.1	In het kader van 3.16 Inschrijvingsleidraad: Er zijn 2 stuks bijlage 6 (BLVC en Volmacht). Graag hernummeren voor de duidelijk, en zekerheid.	De bijlagen behorende bij de Inschrijvingsleidraad zijn omgezet naar letters A t/m E.
19	Bestek	Bijlage 8	Betreft een lijst met verreken tarieven versie 1.0 d.d. 01/07/2025. Inmiddels ziet de wereld er een stukje anders uit (o.a. oorlog M-O). Hoe om te gaan met deze verrekenprijzen/ tarievenlijst?	Zie antwoord vraag 4.
20	Bestek	Bijlage 11	Wat heeft u voor/ wat is de bedoeling van Bijlage 11 (SEB). Inschrijvingsleidraad 5.1: Gunningscriterium: de laagste prijs.	In het bestek zijn eisen ten aanzien van emissieklassen van materieel opgenomen. In BIJLAGE 11 is een logboek opgenomen, deze dient ingevuld te worden van het in te zetten materieel zodat aangetoond wordt dat aan de emissie-eisen wordt voldaan.
21	Bestek	142250	Komt er tussen het krattensysteem en de lavafundering nog een doek/textiel? Zo ja, conform welke bestekspost?	Er dient een doek bovenop het krattensysteem aangebracht te worden, type Geolon WF180. Zie toegevoegde post in NSX-bestand.
22	Bestek	142250	Zijjn er/ is er een (detail)tekening beschikbaar van het systeem?	Er is een schematisatie toegevoegd aan DPT2 tekening waarin de constructieopbouw is weergegeven. Zie bijlage Nota van Inlichtingen en NSX-bestand.
23	Bestek	131420	Put en GY deksel worden ter beschikking gesteld (T)?	Correct, de put en het GY deksel zijn reeds aanwezig op het werkterrein.

24	Bestek	161410/261420 Slagplanken	Er wordt gevraagd 15 cm slagplanken op zowel ballenvangers als poorten, maar op het leunhekwerk wordt 20 cm slagplank gevraagd, klopt dit? Op detailtekingen wordt gesproken over 15 cm.	De dikte van de slagplank op het leunhek is niet correct; deze moet ook 150 mm bedragen. Zie gewijzigde bestekspost in NSX-bestand.
25	Bestek	Algemeen	Grond vervoeren: Vervoeren naar: {depot gemeente Zaanstad. Zijn er op dit depot maatregelen nodig, bijvoorbeeld rijplaten?	De projectlocatie betreft het voormalige terrein van voetbalvereniging Zaanlandia aan de Karel Lotsyalaan in Zaanadam. De locatie is goed bereikbaar vanaf het gemeentelijke wegennet en de rijkswegen. Vanaf Fortuinweg 1A, 1544 VT te Zaadijk bedraagt de rijafstand naar de projectlocatie circa 5,4 kilometer. Alternatieve routes zijn beschikbaar via de A8 en A7 (circa 6,2 kilometer) of via de Provincialeweg/N203 (circa 4,0 kilometer), afhankelijk van de verkeerssituatie. Ten behoeve van de waarborging van de ontsluiting van het terrein worden er rijplaten in het bestek opgenomen. Voor de waarborging van de veiligheid dient de verwerkingslocatie opgenomen te worden in het verkeersplan, conform bestekspostnr. 480210. Zie toegevoegde posten in NSX-bestand
26	Bestek	Vragen voor de nota van inlichtingen	Bestek 143010 U vraagt om een Dtex van 8.000, wij hebben een systeem met 7.200 dtex, kunt u hiermee akkoord gaan?	Uw verzoek wordt afgewezen, de eis van 8.000 Dtex blijft gehandhaafd. De opdrachtgever wenst een kwalitatief hoogwaardig product.
27	Bestek	Vragen voor de nota van inlichtingen	Bestek 143010 U vraagt om een garendimensie van 160 micron, wij hebben een systeem van 150 micron, kunt u hiermee akkoord gaan?	Uw verzoek wordt afgewezen, de eis van 160 micron blijft gehandhaafd. De opdrachtgever wenst een kwalitatief hoogwaardig product.
28	Algemeen - planning	Vragen voor de nota van inlichtingen	Leidraad 3.2 planning Op dit moment lopen er een hoop aanbestedingen, gezien de grote van dit werk en dat de aanbesteding in de vakantieperiode valt verzoek ik u de inschrijfdatum met 2 weken uit te stellen, kunt u hiermee akkoord gaan?	Akkoord. De planning in TenderNed wordt hierop aangepast. Zie ook gewijzigde tijdsbepaling in NSX bestand.
29	Offerteleidraad	Vragen voor de nota van inlichtingen	Leidraad 3.5 waarom moet er bij inschrijving een schematisatie van de constructie worden gemaakt en ingediend, dit is toch al uitgeschreven in het bestek?	De schematisatie wordt bij inschrijving gevraagd om te toetsen of de inschrijver het ontwerp en de uitgangspunten uit het bestek op de juiste wijze interpreteert. Hiermee kan reeds in de aanbestedingsfase worden vastgesteld dat de beoogde constructie overeenkomt met de contractuele eisen en worden eventuele interpretatieverschillen of misverstanden vooraf voorkomen.
30	Offerteleidraad	Vragen voor de nota van inlichtingen	Kerncompetentie 1 de eis van 10 velden komt niet overeen met de gids proportionaliteit waarin er om max 60%	Zie antwoord op vraag 1.
31	Bestek	Vragen voor de nota van inlichtingen	Bestek 141320 Is lava 0/8 ook toegestaan?	De opdrachtgever accepteert een lava gradatie van 0/8 mits wordt voldaan aan de vereiste laagdikte.
32	Bestek	Vragen voor de nota van inlichtingen	Bestek 142250 Komt er op de kratten ook nog en doe wat voorkomt dat de 0/32 lava in de kratten komt?	Er dient een doek bovenop het krattensysteem aangebracht te worden, type Geolon WF180. Zie toegevoegde post in NSX-bestand.
33	Bestek	Vragen voor de nota van inlichtingen	Bestek 142320 Is een lava 8/32 of 16/32 geen betere optie?	Een lava 8/32 mag tevens worden toegepast. Gezien de grofheid en risico op inzakken van de fijnere lave 0-16 wordt een lava 16/32 niet geaccepteerd.
34	Bestek	Vragen voor de nota van inlichtingen	tijdsbepaling oplevering van het kunstgras van veld 1 na 30 dagen is niet realistisch gezien de hoeveelheid werk dit veld met zich meebrengt, verzoek dit dan ook zeker met 10 dagen te verruimen.	Uw verzoek wordt ingewilligd, de opnemng voor de aanleg van het kunstgrasveld 1 en het bijbehorende terrein wordt met 10 werkdagen verlengd. Zie ook NSX-bestand
35	Bestek	Vragen voor de nota van inlichtingen	Deel 3 01 02 01 u geeft 10% pas vrij naar goedkeuring revisie, dit vinden wij te hoog gezien de grote van het werk en verzoeken u dit aan te passen naar max 5%.	De reden van de 10% eis is het feit dat opdrachtnemers in het verleden regelmatig verzuimde revisie tijd aan te leveren. Om een tijdige levering van een product kracht bij te zetten, is de 10% eis opgenomen binnen het RAW-bestek. Het betreft derhalve geen zekerheid maar een stimulance om werkzaamheden te bespoedigen. Uw verzoek wordt deels ingewilligd, de inhouding van 10% op de laatste termijn tot aanleveren revisiegegevens wordt verminderd naar 5%. Zie wijzigingen in NSX-bestand.

36	Bestek	Vragen voor de nota van inlichtingen	Deel 3 01 03 05 De tarievenlijst waar u naar verwijst is opgemaakt op 1-7-2025, de wereld en de prijzen zien er op dit moment anders uit, verzoek u de lijst aan te passen naar prijspeil 1-7-2026. Tevens de vraag hoe om te gaan met grote wijzigingen in brandstofprijzen gezien de situatie in het midden oosten?	Zie antwoord vraag 4
37	Bestek	Vragen voor de nota van inlichtingen	deel 3 01 12 01 lid 4 U geeft aan dit de transportmiddelen max 42 ton mogen wegen en max 8 ton per as, dit brengt extra kosten met zich mee omdat er niet met volle vrachten kan worden gereden, verzoek u ook deze bepaling te laten vervallen	Deze bepaling vervalt.
38	Bestek	Vragen voor de nota van inlichtingen	Deel 3 01 15 04 10 jaar garantie op hekwerken is niet realistisch en er zijn ook geen hekwerk leveranciers die deze garantie afgeven, verzoek u dit daarom ook aan te passen naar 5jaar.	Uw verzoek wordt niet ingewilligd. De gevraagde garantietermijn van 10 jaar voor de hekwerken wordt door ons proportioneel en passend geacht, gelet op de beoogde levensduur en functie van de voorziening. De opdrachtgever eist een kwalitatief hoogwaardig product.
39	Bestek	Vragen voor de nota van inlichtingen	deel 3 01 30 01 u geeft aan dat er geen verrekening komt voor hoog of laagwater, zeker gezien ook uitvoering in 2027 kunt u dit risico niet eenzijdig bij de aannemer neer leggen, verzoek u een stelpost hier voor op te nemen of anders de bepaling te laten vervallen.	Uw verzoek wordt gedeeltelijk ingewilligd. De bepaling wordt gehandhaafd in het bestek, met uitzondering van de aanleg van veld 1. De uitvoeringsperiode is nog niet exact bepaald, waardoor het risico op hoog- en laagwater moeilijk in te schatten is.
40	Bestek	143010	Kunt u de eis van 8.000 Dtex aanpassen naar min: 7.000 Dtex. Of de Dtex per/filament omschrijven van 800 Dtex per/filament. Wat correct zou zijn.	Uw verzoek wordt afgewezen, de eis van 8.000 Dtex wordt gehandhaafd. De opdrachtgever wenst een kwalitatief hoogwaardig product.
41	Offerteleidraad	Leidraad blz 15 Kerncompetentie 3	De beschreven referentie is een uniek werk en komt niet veel voor. Kunt u voor deze competentie de termijn van 5 jaar aanpassen naar 8 jaar.	Uw verzoek wordt ingewilligd, de termijn van kerncompetentie 3 wordt gewijzigd van 5 jaar naar 8 jaar.
42	Bestek	Bestekpost 243010	Gewicht tuftdoek in gram/m2: groter of gelijk aan 160. Kan dit worden aangepast naar het algemeen toegepaste 145 gr/m2	Uw verzoek wordt afgewezen, de eis van 160 gram/m2 wordt gehandhaafd. De opdrachtgever wenst een kwalitatief hoogwaardig product.
43	Bestek	Bestekpost 143010	Poolinzetgewicht in gram /m2 groter of gelijk aan 1600. Kan dit worden aangepast naar 1520	Uw verzoek wordt afgewezen, de eis van 1600 gram/m2 wordt gehandhaafd. De opdrachtgever wenst een kwalitatief hoogwaardig product.
44	Bestek	Bestekpost 141360 en 142380	Er wordt om een foam van 8-10 mm. Kan deze eis worden aangepast naar een systeemgebonden schokpad van 6-15 mm	Uw verzoek wordt gedeeltelijk ingewilligd. Er mag een foam toegepast worden indien wordt voldaan aan een minimale dikte van 8,0 mm. Zie wijziging in NSX-bestand
45	Bestek	Bestekpost 131420	Klopt het dat de putrand met deksel ter beschikking wordt gesteld?	Correct, de put en het GY deksel zijn reeds aanwezig op het werkterrein.
46	Bestek / Offerteleidraad	Bestek deel 3	Er wordt een duidelijke eis gesteld in het bestek betreffende de verzekering van de aansprakelijkheid. In de aanbestedingsdocumenten is echter geen beperking van de totale aansprakelijkheid opgenomen, wat niet proportioneel en bovendien niet verzekeraar is. De Gids Proportionaliteit adviseert een redelijke beperking van aansprakelijkheid, passend bij de aard en omvang van de opdracht. Wij verzoeken u daarom de aansprakelijkheid te beperken tot driemaal de opdrachtsom.	De aansprakelijkheid van aannemer zal worden beperkt tot € 2.500.000 per gebeurtenis, of samenhangende gebeurtenissen met éénzelfde oorzaak, en gemaximeerd tot € 5.000.000 per kalenderjaar. Deze beperking vervalt indien er sprake is van opzet, grove schuld of grove nalatigheid aan de zijde van aannemer, diens medewerkers of door hem ingezette derden.
			Wijziging startdatum fase 2	Startdatum fase 2 is gewijzigd naar 17 januari 2028 in verband met latere start afbouw clubgebouw. Zie wijziging in NSX-bestand
			Risicoregeling uitsluiten 01,04	De risicoregeling is op dit werk niet van toepassing, zie wijziging in NSX-bestand
			Indexeringsregeling van toepassing verklaren 01,05	In verband met het later starten van fase 2 is er een indexeringsregeling van toepassing op fase 2. De indexering vindt plaats conform het Centraal Bureau van Statistiek vastgestelde Prijsindexatie GWW op basis van het onderdeel 'totaal GWW' Zie NSX-bestand voor de bepaling
			Wijziging in het bestek deel 3 paragraaf 01 01 01 lid 04	Tevens zijn van toepassing de meest recente: - Voorschriften, Richtlijnen en Aanbevelingen NOCNSF - Reglementen K.N.H.B. Zie wijziging in NSX-bestand